A D T E R T U M dicendū, op̄t̄ Cassianus in libro de Iniquitate cōnobiorū, diffinguit tristitiam ab accidia, sed conuenientius Greg. accidiam tristitiam nominat: quia, sicut supra * dictum est, tristitia nō est vi- tium ab aliis diffinatum, secundum quod aliquis re- cedit a gravi & laborioso opere, vel secundum qualcumq; alias causas aliquis tristiter: sed solum secun- dum quod tristatur de bono diuino, quod pertinet ad rationē inuidie, que in tantum convertit ad quietē indebitam, in quantum aspernatur bonum diuinū. Illa autem que Isido. ponit oriri ex accidia, & tristitia, reducuntur ad ea quae* Greg. ponit. Nā amaritudo, quam Isido. ponit oriri ex tristitia, est quidam effe- dus rancoris. Otiositas autem, & somnolentia redu- cuntur ad torporem circa præcepta, circa quae est ali-

A quis otiosius, omnia ea pretermittens, & somnolentus ea negligenter implens. Omnia autem alia quinque, quae ponit ex accidia oriri, pertinet ad euagatio nem mentis circa illicita, quae quidem secundum quod in ipsa arte mentis refidet, violentis importuna ad diuerſa se diffundere, vocatur importunitas mentis: secundum autem qd pertinet ad cognitionem, dicitur curiositas: quantum autem ad locutionem, dicitur verbositas: quantum autem ad corpus in codem loco non manes, dicitur inquietudo corporis, quando scilicet aliquis per inordinatos motus membrorum vagacitatem indicat mentis: quantum autem ad diuerſa loca, dicitur instabilitas, uel potest accipi instabilitas secundum mutabilitatem propositi.

Q V A E S T I O X X . X . V I .

Super questionis tri-
geminæ sextæ Artic-
cum primum.

D e inuidia, in quatuor articu-
las diuisa.

D E INUIDIA considerandum est de inuidia.

E T C I R C A hoc quæ-
suntur quatuor.

¶ Primo, Quid sit inuidia.

¶ Secundo, Vtrum sit peccatum.

¶ Tertio, Vtrum sit peccatum mortale.

¶ Quartο, Vtrum sit vitium capi-

tale, & de filiabus eius.

A R T I C U L U S P R I M U S.

Vtrum inuidia sit tristitia.

A D P R I M U M sic proceditur.

Videatur, quod inuidianon sit tristitia. Obiectum enim tristitia est malum: sed obiectum inuidiae est bonum. dicit enim * Greg. in 5. Mor. de inuidio loquēs. Tabescēt mentem sua pena faciet, quam felicitas torque aliena, ergo inuidia non est tristitia.

¶ 2 Pr̄t. Similitudo non est cau-

stristitia, sed magis delectatio-

nis: sed similitudo est causa inui-

diae, dicit enim † Philoloph. in 2.

Rhetor. Inuidebunt tales, qui-

bus sunt aliqui similes, aut secun-

dum genus, aut secundum co-

gnationem, aut secundum statu-

ram, aut secundum habitum, aut

secundum opinionem. ergo inui-

dia non est tristitia.

¶ 3 Pr̄t. Tristitia ex aliquo de-

bet causatur. Vnde illi, qui sunt in

magnō defectu, sunt ad tristitiam

proni, ut supra * dictū est, cūm de

passionibus ageretur: sed illi, qui-

bus modicum deficit, & qui sunt

amatores honoris, & qui reputan-

tur sapientes, sunt inuidi, ut patet

per Philosph. in 2. † Rhetoric. ergo

inuidia non est tristitia.

¶ 4 Pr̄t. Tristitia delectatiōi op-

Inf. art. 2. ¶
Mal. quesit.
10. art. 1. ad
art. 2. ad
1. & q. 11. ar.
3. & 4. cor.
lib. 1. q. 5.

¶ Deinde super hac
authoritate fundat
quatuor argumenta.

¶ Primū est. Nulla
tristitia de bono al-
terius, inquantum
per hoc imminet no-
bis per culū aliquas
nocētūtē, est inui-
dia.

¶ lib. 1. V. 2.
c. 34. paro
a principio.

¶ lib. 2. c. 10.

</

injusti rationem habeat, ac per hoc secundum se quedam mali species mentibus humanis ingrat: quo fit nullam peccati rationem videam, quando aliquis tristitia de prosperitate indigni, quia est indignus, si non extendit se tristitia ad idem bonum, in quantum est a Deo distributum. Excedit siquidem se ad hoc, quando similes tristia sunt de bono indigni. Non excedit autem, quando tristia sunt de bono indigni sicut, ut complectat, tamen sunt simpliciter diuinae distributiones. Veniamen, quia huiusmodi tristia secundum quid parvam tristitia simpliciter que est materialiter etiam causentur a videtur, quasi dispositio ad malum. Unde & in Psal. 72. ad hoc periculum infinitum dici videtur. Me autem penitus mori fuit pedes, & pene effusus fuit egenus meus quia zelus super iniquos pacem peccatorum videris. Nec hoc diffractoria a doctrina aucthoris immo expia deductur, pro quanto excusat Aristo. ex ratione temporum secundum se: et peccati alegat ex ratione eorumdem, vt ordinatur ad eternam felicitatem ex divina prouidentia. Et ex his patet solutio obiectorum. Nam bonum indigni distributionem vel monitrum, & est aliquid magnum apud iustitiam humanam. Et ordinari a Deo ad correctionem, vel damnationem, licet accidat, id est, fit extra rationem formalē bona, indigni secundum se, non tamen accidit eidem simpliciter, prout est. Et rursus, licet accidat illi ut quodam res est, non tamen accidit ei ut fit: quoniam non accidit ei, quod est fieri agens, & finis. Et propterea huius, quod est bona huiusmodi indigni distributionis non accidit a quo, & propter quid, unde lumen ratio iusti, vel iniusti moralis, quod in operatione confitit.

In eodem 2. artic. quest. 3. circa primum modum tristitiae, qui est timor, affectus, & effectus diligenter & caute obserua in luce non dicitur huiusmodi tristitia esse bonum, sed dictum, quod non est iniuria, & quod potest esse sine peccato. Primum horum declaratum est: secundum autem insinuat, quod potest etiam esse cum peccato. Iudicantia est enim huiusmodi tristitia secundum regulas timoris. Nam sicut timor potest esse cum peccato, & sine peccato: it & tristitia: que timorem sequuntur. Qui enim timet bonis, ne opprimitur, aut iustitiam, vel cuiuslibet diuinorum conciletur opemtiam, diuinitas &c. & propterea tristitiae de potentia, & diuinitate aliecius, si clara est huiusmodi malorum sequela, non peccat: cuius signum est: quod si haberet potestim priuandi illum huiusmodi potentiam, & diuinitatem, bene facere priuando illum. Si autem aliquis timet ex alterius potentia ledi iusti, vel non iniuste, & ideo de illius potestim tristitiae, peccat: quoniam huiusmodi non debet inveniatur progressus, vt nolit bonum alterius: sed fat est, quod si habere potestim priuandi illum tali potentia, non licite propter hoc priuare illum. Eadem siquidem ratione actus interior, & exterior sibi respondens est bonus, vel malus. Similiter, si amicus datus est, an aliquis potentia, vel diuinitas abutetur in alterius dannum, quoniam licet timet, & careat: non tamen licet potest propterea illum priuare potestate, vel diuinitatis. Unde collige quod huiusmodi timoris affectus, & effectus, qui est tristitiae qualitas mali sua causa, & preponentis preponenda, veritatem de bono ex sancta, seu recta detestatione mali existenda sit.